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Prof.Asoc. Dr. Luan Veliqoti është pedagog pranë Departamentit të së Drejtës Penale, Fakulteti i 

Drejtësisë, Universiteti Luarasi, i angazhuar si pedagog i brendshem prej vitit 2006 dhe aktualisht 

për lëndët: Kriminalistika, Kriminologjia-Penologjia dhe Viktimologjia. 

 

Diplomuar në vitin 1975 në Akademinë e Policisë dhe në vitin 1981 në Fakultetin e Drejtësisë, UT. 

Ne vitin 1989 mbron Gradën shkencore “Kandidat i Shkencave”; ne vitin 1993 merr Gradën 

shkencore “Doktor” dhe ne vitin 1999 merr titullin shkencor “Prof. asoc” 

 

Ka kryer specializime dhe trajnime kërkimore të ndryshme kriminalistike, sidomos ne fushën e 

Policisë Shkencore (Rome, Itali), ne Akademinë e Forcave Drejtuese të Policisë (Gjermani), Shkolla 

e Komisareve të Policise (Lion, Francë) si dhe trajnime brenda vendit nga misionet Pameka dhe 

Icitap. 

 

Nga viti 1976 deri në vitin 1982, ekspert kriminalist, ne rrethin e Matit; 1983 deri në vitin 1989 

Pedagog i Kriminalistikës prane Akademise se Policise; 1989 deri në 1992 Shef i Laboratorit 

Qendror të Kriminalistikës; 1993 – 1996 Avokat; 1997 deri në 2001 Drejtor i Akademisë së Policisë; 

2002 Këshilltar i Ministrit të Brendshëm; 2003 Zv.Drejtor i Qendrës së Përpunimit të të Dhënave në 

Dr.Përgj. Policisë; 2004-2005 Drejtor i Institutit të Policisë Shkencore. Është autor i tekstit 

“Kriminalistika” dhe autor i disa monografive dhe artikujve shkencor ne fushen e Kriminalistikes 

dhe Rendit Publik. 
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Prof.Asoc Dr. Luan Veliqoti is a lecturer in the Department of Criminal Law, Faculty of Law, Luarasi 

University, serving as an internal lecturer since 2006 and currently teaching the subjects: 

Criminalistics, Criminology- Penology, and Victimology. 

 

He graduated in 1975 from the Police Academy and in 1981 from the Faculty of Law, University of 

Tirana. In 1989, he earned the scientific degree "Candidate of Sciences"; in 1993, he received the 

degree of "Doctor" and in 1999, he was awarded the academic title "Associate Professor." 

 

He has completed various specialized and research trainings in criminalistics, particularly in the field 

of Forensic Science (Rome, Italy), the Police Leadership Academy (Germany), the 

PoliceCommissioners School (Lyon, France), as well as trainings within the country through 

PAMECA and ICITAP missions. 

 

From 1976 to 1982, he served as a Forensic Expert in the Mat District; from 1983 to 1989, he was a 

Lecturer in Criminalistics at the Police Academy; from 1989 to 1992, he was the Head of the Central 

Forensics Laboratory; from 1993 to 1996, he practiced as a Lawyer; from 1997 to 2001, he was the 

Director of the Police Academy; in 2002, he served as Advisor to the Minister of Internal Affairs; in 

2003, he was Deputy Director of the Data Processing Center at the General Directorate of Police; 

and from 2004 to 2005, he was the Director of the Institute of Forensic Science. 



 

He is the author of the textbook “Criminalistics” and has written several monographs and scientific 

articles in the fields of Criminalistics and Public Order. 


